

*Tư tưởng mầm non B Nguyễn Hiệp.*

**SỞ Y TẾ HÀ NỘI - UBND HUYỆN THANH TRÌ  
TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN - PHÒNG GD&ĐT**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc**

Số: ~~4079~~ /KHLN-TTYT-GD&ĐT

Thanh Trì, ngày 20 tháng 9 năm 2022

**KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH  
Tổ chức khám sàng lọc khiếm thính năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 21/1/2022 của UBND huyện Thanh Trì về việc thực hiện công tác Dân số năm 2022.

Liên ngành giữa Trung tâm Y tế huyện và Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện phối hợp tổ chức khám sàng lọc khiếm thính năm 2022, cụ thể như sau:

**I. Mục tiêu**

**1. Mục tiêu chung**

Sàng lọc khiếm thính cho trẻ trong độ tuổi mầm non nhằm phát hiện sớm để can thiệp kịp thời, hạn chế các tật, bệnh ngay trong giai đoạn phát triển đầu đời của trẻ, trước khi trẻ bước vào bậc tiểu học, phòng tránh được những hậu quả nặng nề về thể chất và trí tuệ, giảm thiểu số người khuyết tật, thiếu năng trí tuệ và sớm giúp trẻ hòa nhập cộng đồng.

**2. Mục tiêu cụ thể**

- Nâng cao nhận thức về sàng lọc khiếm thính, phát hiện trẻ nghe kém cho cha mẹ học sinh và giáo viên các trường mầm non;

- Tổ chức khám sàng lọc khiếm thính cho khoảng 5.036 trẻ tại 12 trường mầm non công lập, tư thục của 4 xã (Tứ Hiệp, Tả Thanh Oai, Ngũ Hiệp, Thị Trấn Văn Điển).

**II. Các nội dung hoạt động**

**1. Truyền thông và cung cấp tài liệu tuyên truyền**

- Tổ chức 06 cuộc truyền thông trực tiếp cho các đối tượng là giáo viên, phụ huynh học sinh tại các điểm trường có số lượng từ 200 trẻ trở lên về lợi ích của khám sàng lọc khiếm thính, tư vấn, giới thiệu cho cha mẹ của trẻ nghi ngờ nghe kém, khám sàng lọc chuyên sâu tại Trung tâm Thính học Bệnh viện Nhi Trung ương để chẩn đoán xác định, giúp trẻ được phát hiện sớm và can thiệp kịp thời;



- Cung cấp tài liệu tuyên truyền về sàng lọc khiếm thính cho giáo viên, cán bộ nhân viên, phụ huynh học sinh tại các trường triển khai khám sàng lọc khiếm thính cho trẻ;

- Tuyên truyền trên hệ thống Đài phát thanh huyện và Đài truyền thanh các xã, thị trấn về lợi ích của khám sàng lọc khiếm thính.

## **2. Khám sàng lọc khiếm thính**

- Tổ chức khám sàng lọc khiếm thính cho trẻ tại 12 trường mầm non công lập, tư thục của 4 xã (Tứ Hiệp, Tả Thanh Oai, Ngũ Hiệp, Thị Trấn Văn Điển).

- Tổng hợp kết quả khám, tư vấn khám chuyên sâu, thông báo và theo dõi kết quả khám lại với trẻ nghi ngờ nghe kém, báo cáo kết quả theo quy định.

## **3. Thời gian, địa điểm**

Thời gian tổ chức thực hiện dự kiến từ ngày 19/9 đến ngày 16/11 năm 2022 . Cụ thể:

- Tổ chức truyền thông trực tiếp cho đối tượng là giáo viên và khoảng 600 phụ huynh học sinh tại 6 điểm trường có số lượng từ 200 trẻ trở lên (*Phụ lục 01*);

- Tổ chức khám sàng lọc khiếm thính cho trẻ tại các trường mầm non công lập và tư thục của 4 xã, thị trấn tại 15 điểm trường, 10 trường mầm non công lập, 2 trường mầm non tư thục dự kiến 5036 trẻ (*Phụ lục 02*);

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Trung tâm Y tế huyện**

#### **1.1. Phòng Dân số-KHHGD**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện;

- Phối hợp Trung tâm văn hóa Thông tin & Thể thao huyện tuyên truyền về hoạt động khám sàng khiếm thính, lợi ích của việc khám sàng lọc khiếm thính;

- Đề xuất và mời báo cáo viên, phối hợp các trường mầm non tổ chức 6 buổi truyền thông trực tiếp tại các trường về lợi ích của khám sàng lọc khiếm thính trước ngày tổ chức khám cho giáo viên và cha mẹ học sinh;

- Bố trí 02 cán bộ thực hiện kỹ thuật đo âm ốc tai sàng lọc khiếm thính;

- Bố trí 01 cán bộ điều hành trẻ vào khám, theo dõi danh sách trẻ vào khám, ghi kết quả khám, chuẩn bị dụng cụ phục vụ công tác khám sàng lọc khiếm thính cho trẻ;



- Hướng dẫn giáo viên, tư vấn cho gia đình trẻ nghi ngờ nghe kém đi khám sàng lọc chuyên sâu tại Trung tâm Thính học Bệnh viện Nhi Trung ương để chẩn đoán xác định;

- Dự trữ vật tư y tế và một số vật dụng khác phục vụ khám sàng lọc khiếm thính;

- Phòng Dân số-KHHGD chuẩn bị máy đo âm ốc tai OAE để khám sàng lọc khiếm thính;

- Thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

### **1.2. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ**

- Hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật, đảm bảo nguyên tắc chuyên môn;

- Cung ứng vật tư tiêu hao, trang thiết bị phục vụ thực hiện khám sàng lọc khiếm thính;

### **1.3. Phòng Tổ chức - Hành chính - Tài vụ**

Bố trí kinh phí tổ chức theo nội dung kế hoạch, hướng dẫn thanh quyết toán theo đúng quy định.

## **2. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện**

Chỉ đạo các trường mầm non công lập và tư thục của 4 xã Tứ Hiệp, Tả Thanh Oai, Ngũ Hiệp, Thị Trấn Văn Điền phối hợp thực hiện một số việc sau:

- Phối hợp tuyên truyền về lợi ích khám sàng lọc khiếm thính đến các phụ huynh học sinh trước và sau khi khám sàng lọc khiếm thính;

- Bố trí hội trường, loa đài, ghế ngồi...và mời phụ huynh học sinh nghe tuyên truyền về sàng lọc khiếm thính;

- Hướng dẫn đối tượng nghe truyền thông đảm bảo cho công tác phòng chống dịch Covid-19 theo đúng quy định;

- Lập danh sách các cháu đăng ký khám sàng lọc khiếm thính gửi Trung tâm Y tế huyện trước khi khám 3 ngày qua địa chỉ email: dansohuyenthanhtri@gmail.com;

- Bố trí một phòng yên tĩnh, sạch sẽ, rộng rãi để thực hiện kỹ thuật khám sàng lọc khiếm thính (với 4 bàn, ghế) theo lịch;

- Bố trí 02 cán bộ (y tế, giáo viên) phối hợp tham gia phục vụ, điều hành trẻ vào khám và thông báo kết quả khám cho cha mẹ học sinh;

- Tổng hợp kết quả khám lại với trẻ nghi ngờ nghe kém chuyển tuyến trên, gửi lại Trung tâm Y tế huyện sau 2 tuần.

## **IV. Kinh phí**

Kinh phí thực hiện được chi từ nguồn chi nghiệp vụ công tác Dân số-KHHGD năm 2022 theo định mức (có dự toán chi tiết kèm theo).

Trên đây là Kế hoạch liên ngành tổ chức khám sàng lọc khiếm thính năm 2022. Liên ngành Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Y tế huyện đề nghị các đơn vị trực thuộc phối hợp thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả cao.

**PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO  
TRƯỞNG PHÒNG**



**Phạm Văn Ngát**

**TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN  
GIÁM ĐỐC**



**Khuất Văn Sơn**

*Nơi nhận:*

- Sở Y tế Hà Nội;
- Chi cục Dân số-KHHGD Hà Nội;
- Đ/c Nguyễn Văn Hưng - PCT UBND,  
Trưởng BCĐ CSSKBĐ & VDHMTN huyện; | (Đề b/c)
- Phòng Y tế huyện;
- TTYT huyện; | (Đề CD)
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Phòng DS-KHHGD; KHN; HCTCTV; | (Đề t/h)
- Các Trường mầm non liên quan;
- Lưu: VT, DS